
2020 年

11月15日号
Ｎｏ．１１６５

広
報

主
な
内
容

町有地払下げについて公募型プロポーザルを実施します
12 月議会のお知らせ
■ 町営本桜団地空室のリフォームを行いました！　■ 国の「サポカー補助金」について

稲刈り体験 -基山小学校 -

月～金曜日（祝・休日、12 月 29 日～ 1 月 3 日を除く）：午前 8 時 30 分～午後 5 時 15 分
第２・４火曜日（祝日を除く）：午後 7 時まで開庁時間を延長（一部の業務を除く）
第２土曜日：午前 8 時 30 分から正午まで（証明書発行など一部の業務）

【試行期間中】
令和 2 年 10 月から令和 3 年 3 月まで

【役場の開庁時間】

令和 2 年 10 月から令和 3 年 3 月まで



22020.11.15

広報

2020 年

Ｎｏ．１１６５
11月15日号

町有地払下げについて公募型プロポーザルを実施します     　　  ３

４
４
５
５
６
７
７
８
８
９
10
12

今号の表紙

■ 町営本桜団地空室のリフォームを行いました！
■ 再任の教育委員を紹介します
■ 高額療養費（外来年間合算）のお知らせ
■ 11 月 30 日は「年金の日」
■ 国の「サポカー補助金」について
■ 家庭用井戸水の検査を実施します
■ 交通安全コラム Vol.15
■ 子ども英語無料教室
■ 消費生活コラム Vol.12
■ 「人権週間」です！
■ 2021 年版さが県民手帳販売中！
■ 図書館だより

□ まちの話題
□ 情報コーナー　　　    
□ 寄附ありがとうございました　　　　　　　　  　 　　　

９・10
10・11
11

　10 月 29 日（木）、旧基山保
育園駐車場横の田んぼで、基
山小学校 5 年生が稲刈り体験
を行いました。
　子どもたちは、秋晴れのも
と、農業委員や JA 佐賀職員
の方に教えてもらいながら、楽
しそうに稲刈りを行いました。

有
料
広
告

12 月議会のお知らせ　 　                                                  　       　　３

お詫びと訂正
広報きやま 10 月 1 日号 13 ページ、広報きやま 11 月 1 日号 11 ページに掲載した記
事の一部に誤りがありましたので、次のとおり訂正し、お詫び申し上げます。

（正）佐賀働き方改革推進支援センター

（誤）佐賀県労働者福祉協議会

■広報きやま 10 月 1 日号 13 ページ「働き方改革相談コーナーを設置します」

■広報きやま 11 月 1 日号 11 ページ「秋季火災予防運動」
（正）その火事を　防ぐあなたに　金メダル

（誤）その家事を　防ぐあなたに　金メダル



3 2020.11.15

町からのお知らせ

公募型プロポーザルを実施します
町有地払下げについて

　町有地の可能性を最大限に引き出し土地の利活用を図るため、宅地利用等での土地活用について提案を受け

る公募型プロポーザルを実施します。

　詳しい募集要項等は、11 月 16 日（月）からホームページ等にて公表します。

▽プロポーザル対象の町有地
　・基山町大字長野字年ノ森 1051 番 16

　・基山町大字長野字久保田 1121 番 233

▽応募書類の受付期間
　11 月 16 日（月）から 12 月 4 日（金）まで

マックスバリュ

ドラッグストアモリ

公募型プロポーザル対象土地位置図

地積：229.75㎡
※市街化区域
※第一種低層住居専用地域
※容積率 80％、建ぺい率 60％

１２月議会のお知らせ
問 議会事務局　☎９２－６５４３

　基山町議会 12 月議会は、下記の会期日程（予定）で開催します。会期中は、どの日でも傍聴できます（傍

聴にお越しの際は、新型コロナウイルス感染症対策にご協力をお願いします）。議場は、役場４階です。
令和２年 12 月議会会期日程 ( 予定 )
日 曜日 開始時間 区分 内容 場所

１ 火 午前９時 30 分 本会議 会期を決定します。
町長が議案の提案理由を説明します。

議場
２ 水 午前９時 30 分 本会議

《一般質問》
議員が町政に関する質問を行います。３ 木 午前９時 30 分 本会議

４ 金 午前９時 30 分 本会議

５ 土
休会

６ 日

７ 月 午前９時 30 分 本会議 議案審議（議案内容について町長に質問します。）
委員会付託（委員会で審査するように決めます。） 議場

８ 火 午前９時 30 分 委員会 付託を受けた議案を審査します。
（厚生産業常任委員会）

委員会室９ 水 午前９時 30 分 委員会 付託を受けた議案を審査します。
（総務文教常任委員会）

10 木 午前９時 30 分 委員会 常任委員会での審査の結果を集約します。

11 金 午前９時 30 分 本会議 常任委員会の審査結果を委員長が報告します。
議案について討論・採決を行います。 議場

議場の傍聴席は、庁舎 1・４階ロビーのモニター放映、及びインターネット録画配信の映像に映る場合がありますので、ご了承ください。

※日程は状況により変更することがあります。

財政課　財産管理係　☎９２－７９１７問申



42020.11.15

町からのお知らせ

空室のリフォームを行いました！
問 定住促進課　☎９２－７９２０

町営本桜団地

　町営住宅の高層階の空室対策として、町営本桜団地の空室をリフォームし設備を一部リニューアルしました。

　風呂釜・浴槽及びキッチンの湯沸器を標準装備とし、入居に当たっての費用負担の軽減を図るとともに、居住性

向上のために和室（3 部屋）の 1 部屋を畳からフローリングに変更しました。

　現在モデルルームを公開中ですので、見学をご希望の方は定住促進課までお問合せください。

住所 築年 全体戸数 間取り 家賃

町営本桜団地
小倉 1673 番地９

及び
1673 番地 11

昭和 54 年
～平成 1 年 120 戸 ３K、３LK、３DK 14,700 円～

29,800 円

※家賃は収入状況により変動します。また、町営住宅には入居条件がありますので詳しくは定住促進課までご確認
ください。

再任の教育委員を紹介します
問 基山町教育委員会　教育学習課　学校教育係　☎９２－７９８０

　田口英信氏が、令和 2 年 10 月 14 日から基山町教育委員会教育委員として任命（再

任）されました。

　田口氏は、令和 6 年 10 月 13 日まで本町教育行政に従事されます。

田口 英信氏



5 2020.11.15

70 歳以上の国民健康保険及び後期高齢者医療保険制度ご加入の方へ

高額療養費（外来年間合算）のお知らせ

5

■ 高額療養費（外来年間合算）制度とは？
現在、医療機関や薬局で月に支払った医療費が上限額を超えた場合、その超えた額が高額療養費として支給されています。
一般区分・低所得者区分（※）の方は、年間（８月～翌年７月）の外来の自己負担額に 14 万４千円の上限額が設けられ、
その上限額を超えた額が高額療養費（外来年間合算）として支給されます。
※区分については、福祉課 保険年金係（役場１階）へお尋ねください。

■ 問合せ先
福祉課  保険年金係 （☎９２－７９３４）または佐賀県後期高齢者医療広域連合（☎０９５２－６４－８４７６）

■ 時効についての留意点
高額療養費（外来年間合算）は、基準日（毎年７月 31 日）の翌日から２年を経過すると時効となり、支給ができなくなり
ます。申請は、基準日の翌日から２年の間に行ってください。
※計算期間（８月～翌年７月）の途中で資格を喪失された方の基準日については、資格を喪失された日の前日（死亡の
　場合は、亡くなられた日）となります。

　厚生労働省では、国民一人一人が「ねんきんネット」等を活用しながら、高齢期の生活設計に思いを巡らす日として、
11( いい ) 月 30( みらい ) 日を「年金の日」としました。
　この機会に「ねんきん定期便」や「ねんきんネット」で、年金記録や将来の年金見込額を確認し、未来の生活設計に
ついて考えてみませんか。
　詳細は、日本年金機構のホームページをご確認いただくか、年金事務所へお問い合わせください。

毎月第２・４火曜日は年金相談の日！
役場では、毎月第２・４火曜日に年金相談を実施しています。佐賀年金事務所より相談員が来庁し、相談を受け付けます。
事前に予約が必要ですので、佐賀年金事務所（☎０９５２－３３－６３６０）へ前日までにご連絡ください。

■問合せ先　
・佐賀年金事務所　☎０９５２－３１－４１９１
・日本年金機構「ねんきんネット」「ねんきん定期便」専用ダイヤル ☎０５７０－０５８－５５５（０５０から始まる電話でおかけの場合は☎０３－６７００－１１４４）

※後期高齢者医療の方で高額療養費の口座登録の無い方、国民健康保険の 70 歳以上の方、それぞれで支給が見込まれる
被保険者の方には、12 月中～下旬にお知らせを送付する予定ですので、福祉課保険年金係（役場１階）へ申請してください。

（令和元年８月から令和２年７月末までの間に「転入・転出をされた方、資格の変更があった方、資格を喪失された方
（亡くなられた方や生活保護を受け始めた方）」は、申請の対象となる旨のお知らせができない場合があります。具体的な
手続きやご不明な点はご相談ください。）

■ 支給要件
令和元年８月から令和２年７月末までに被保険者が医療機関や薬局で支払った外来の医療費の自己負担額から
月間の高額療養費を除いた額のうち、14 万４千円を超えた額を支給します。

↑75 歳以上の方はこちら

■ 支給の対象となる方へのお知らせ及び申請手続きについての留意点

・後期高齢者医療の方…月間の高額療養費の支給を受けたことがある方で、対象の期間中に医療保険の異動等がなく、
　   　　　　　　　　　外来の医療費の自己負担額が広域連合で確認できる場合、月間の高額療養費の支給先と同じ
                                         口座へ自動的に支給します。（支給日の一週間程度前に支給決定通知書が届きます。）

・国民健康保険の方  …申請時に口座の登録が必要です。

未来の生活設計について考えてみませんか！

1
い い

1 月 3
みらい

0 日は「年金の日」



62020.11.15

町からのお知らせ

国の「サポカー補助金」について
問 （一社）次世代自動車振興センター　☎０５７０－０５８－８５０（ナビダイヤル）

※ナビダイヤルを利用できない方        ☎０３－６８３１－０６１５（一般回線）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話受付時間：午前９時～午後５時 15 分（土・日曜日、祝日を除く）

65 歳以上の方対象

申

　国では、令和３年４月１日までに 65 歳以上となる方（高齢運転者を雇用する事業者を含む。）を対象に、
　　①対歩行者衝突被害軽減ブレーキやペダル踏み間違い急発進抑制装置を搭載する車（サポカー）
　　②後付けのペダル踏み間違い急発進抑制装置
　上記の購入費の補助を行っています。

　※「サポカー補助金」は申請総額が予算額を超過次第、募集が終了します。

▼「サポカー」とは？
　「セーフティ・サポートカー（安全運転サポート車）」の略称で、衝突被害軽減ブレーキ等の先進安全技術
でドライバーの安全運転を支援してくれる車のことです。

▼サポカー購入補助
　次の２つを搭載する車が補助の対象です。
　(1) 対歩行者の衝突被害軽減ブレーキ　　　　　　(2) ぺダル踏み間違い急発進抑制装置

(1) かつ (2) を搭載する車両 (1) のみを搭載する車両

登録車 10 万円 6 万円

軽自動車 7 万円 3 万円

中古車 4 万円 2 万円

▼後付けのペダル踏み間違い急発進抑制装置購入補助
障害物検知機能付き

ペダル踏み間違い急発進抑制装置等 4 万円（※）

ペダル踏み間違い急発進抑制装置等 2 万円

（※）補助対象車両が中古車で、購入
時に上記の「サポカー購入補助」の (1)
搭載分の補助金 2 万円が支給されて
いる場合、補助上限額は 2 万円。

▼補助金の申請から交付までの流れ
・サポカー購入補助
　１．補助対象車両の登録・届出

　２．車検証の使用者による補助金交付申請
　　　書類作成 

　３．次世代自動車振興センターに郵送 

　４．審査及び補助金交付決定 

　５．補助金交付（振込）

・後付けのペダル踏み間違い急発進抑制装置購入補助
　１．認定取扱事業者の店舗等で取付 

　２．購入者は補助金相当分を控除した額を店舗等で支払い 

　３．認定取扱事業者による補助金交付申請書類作成 

　４．次世代自動車振興センターに郵送 

　５．審査及び補助金交付決定  

　６．認定取扱事業者に補助金交付（振込）

▼サポカーの機能について
　衝突被害軽減ブレーキやペダル踏み間違い急発進抑制装置等の機能は、交通事故の防止や被害の軽減に役

立ちますが、路面や気象等の条件によっては作動しない場合もあります。

　装置の機能を過信せず、引き続き安全運転を心がけてください。

有
料
広
告



7 2020.11.15

町からのお知らせ

有
料
広
告

家庭用井戸水の検査を実施します
問 まちづくり課　生活環境係　☎９２－７９４１

きちんと検査し使用しましょう！

　井戸水の水質は、いつの間にか汚染されていることがあります。井戸水を飲用する場合は、定期的に水質検査を

受けましょう。町では、水質検査専門業者による家庭用井戸水の集団水質検査を行います。
検査の申込み

　受付当日に、受付場所で申込書及び採水容器を配布します。

▽受付期間　11 月 24 日（火）～ 11 月 26 日（木）　午前９時～ 11 時

▽受付場所　役場２階　203 会議室

▽申込書への記入事項
　①氏名、住所、電話番号

　②検査項目の選択（別表参照）飲用井戸水 11 項目は必ず選択して

　　ください。その他は希望者のみの検査です。

　③井戸の深さ（およそ何メートル）

　④井戸水のおもな用途（飲料水か洗濯等の雑用水か）

　⑤上水道を利用しているかどうか

▽持参するもの　印鑑、検査料

▽検査料の支払い　検査申込み時にお支払いください。

　　　　　　　　　お釣りのないようにご準備をお願いします。

▽検査料　右記別表をご確認ください。

　採水は、回収当日の朝に行ってください。前日に採水すると水質が変わってしまいます。

▽回収期間　11 月 30 日（月）、12 月１日（火）　午前９時～ 11 時

▽回収場所　役場２階　201 会議室

容器の回収

検査項目 検査料（税込） 項目の説明
飲用井戸水
11 項目

（一般細菌、大腸菌、
亜硝酸態窒素、硝
酸態窒素及び亜硝
酸態窒素、塩化物イ
オン、有機物（TOC）、
ｐ H 値、味、臭気、
色度、濁度）

2,200 円
飲料水の安全性を
判断するために必
要な項目です。

水銀 1,540 円
工場排水等の混入
による汚染の疑い
を示すものです。

六価クロム 1,540 円 ″
鉛 1,540 円 ″
マンガン 1,540 円 ″

鉄 1,540 円

配管等の腐食や工
場排水の混入によ
る汚染の疑いを示
すものです。

ヒ素 1,760 円
農薬や除草剤の混
入による汚染の疑
いを示すものです。

（別表）

　

コ ラ ム 交通安全コラム Vol.15
高齢ドライバーのペダル踏み間違い事故に注意

住民課　くらしの安心・安全係　☎８５－８１７１問
　町内で、高齢者の方によるペダルの踏み間違いによる事故が起きています。高齢ドライバーの方は、右後方を向くた
めに右側に状態をひねった時に、可動域が小さく固くなった股関節までつられてしまい、ブレーキペダルから足がずれ、
アクセルペダルを踏んでしまう可能性があります。

▽ペダル踏み間違い事故を起こさないためには
・正しい運転姿勢をとる。
・ペダルの踏む足の位置を確認する。
・発進時には、ブレーキペダルを踏んでいることを確認して
　エンジンの始動やチェンジレバーの操作を行う。
・安全運転サポート車や後付けの急発進抑制装置の利用を検
　討する。



町からのお知らせ

82020.11.15

町からのお知らせ

お気軽にご参加ください

子ども英語無料教室募　集

　体を動かしたり、歌を歌ったり、遊びながら楽しく英語を学びませんか？

▽日時

問 基山っ子みらい館　☎９２－２３０５申

▽場所　基山っ子みらい館

▽受講料　無料

▽定員　各コース 30 名（先着順）

　　　　計 120 名

▽対象　町内在住で、令和 2 年度満 6 歳になる幼児

▽申込み方法
　問合せ先へ「幼児氏名・生年月日、保護者氏名、

　住所、電話番号、希望コース」を電話でお伝えく

　ださい。

▽申込み期間　11 月 16 日（月）～ 30 日（月）

▽申込み先　基山っ子みらい館（☎９２－２３０５）

▽受託事業者　株式会社 ECC
※やむを得ぬ事情で規定日にレッスンを実施できなかっ
　た場合、別日に実施する場合があります。

C コース D コース

12 月 16 日（水）

午後 4 時 50 分

～５時 20 分

午後５時 30 分

～６時

23 日（水）

１月 6 日（水）
18 日 (月）

2 月 3 日（水）
15 日（月）

３月 3 日（水）
17 日（水）

消費生活コラム Vol.12

簡単に高額収入を得られるという副業や投資の儲け話に注意！コ ラ ム

問 消費生活相談窓口　役場住民課　☎８５－８１７１（毎週金曜日午前９時 30 分～午後３時 30 分）
消費者ホットライン　☎１８８

　副業や投資等で高額収入を得るためのノウハウ等と称してインターネット等で販売されている情報のことを「情報商材」
と言います。
　消費生活相談窓口等には、「１日数分の作業で月に数百万円を稼ぐ」「〇万円が〇億円になる投資法」というような広
告等をきっかけに、簡単に収入が得られると信じて契約したものの、広告や説明と違って収入が得られないという相談が
多数寄せられています。情報商材をきっかけにソフトウエアやコンサルティング等を契約させられるケースもあるので注意
が必要です。
　簡単に高額収入を得られることはありません。寄せられた相談をみると、実際にはあまり価値のない情報が高額で
販売されていますが、契約前に内容を確かめることが出来ないので、安易に信用して事業者に連絡しないでください。
　不安に思ったときは、早めに消費生活相談窓口等にご相談ください。

～情報商材のトラブル～

Ａコース Ｂコース

12 月 15 日（火）

午後 4 時 35 分

～５時５分

午後５時 15 分

～５時 45 分

22 日（火）

１月 12 日（火）
25 日 (月 )

2 月 8 日（月）

３月
9 日（火）

16 日（火）
23 日（火）

有
料
広
告



9 2020.11.15

まちの話題

基山交番と合同パトロールを実施しました

　10 月 13 日（火）に、基山町補導員と基山交番で、青色灯

パトロールカーとパトカーでの合同パトロールを実施しました。

これは、防犯啓発活動の一環として毎年行っているものです。

　基山町補導員会では、毎月定例補導員会を実施し、担当地

域の巡回報告や犯罪情報の共有等を行っています。また、学

校や警察等の関係機関と連携・協力することで、青少年の健

全育成や少年犯罪の抑止に努めています。

基山町補導員会

こども課　こども未来係　☎９２－７９６８問

基山駅前街路灯の

　九電工グループは、毎年 10 月、「さわやかコミュニティ

旬間」として地域貢献活動を長年続けておられます。

10 月６日（火）、九電工アカデミーの職員の皆さんが、高

所作業車を使用し、日頃清掃が難しい町道基山駅前線及

び県道基山公園線の街路灯清掃活動を実施されました。

　綺麗になった街路灯で、街も明るくなりました。

大変ありがとうございました。

清掃ありがとうございました
まちづくり課　☎９２－７９３５問

第 2 区福寿クラブ
第 2 回グラウンドゴルフ大会開催
　10 月 23 日（金）、基山町営球場で第 2 区福寿クラブ

第 2 回グラウンドゴルフ大会を開催しました。当日は晴

天に恵まれ、競技には福寿クラブ会員 21 人が参加しまし

た。ホールインワンが 2 回記録され、参加者のスコアも

大幅に向上していました。

　10 月 31 日（土）に実施されたサロン対抗グラウンドゴ

ルフ大会の選考を兼ねた白熱した大会となり、有意義な

時間を過ごしました。

12 月 4 日～10 日は

「人権週間」です！お知らせ

　世界人権宣言が採択された12月10日を「人権デー」と定め、12月４日から10日までを「人権週間」として、世界
人権宣言の意義を訴えるとともに人権尊重思想の普及高揚に努めています。「思いやりの心」と「かけがえのない命」に
ついて考えてみましょう。
　町には、法務大臣が委嘱した民間のボランティアである人権擁護委員が３名いらっしゃい
ます。人権相談など地域に根ざした活動を行い、人権思想の普及と人権侵害の防止に取
り組まれています。
▽人権擁護委員　

　藤野　恭裕さん、山本　頼子さん、山口　美佐子さん

問 総務企画課　文書法令係　☎９２－２１８８



102020.11.15

情報コーナー

自衛官募集説明会
自衛隊

　自衛官を目指す方を対象に、募集
説明会を開催します。
日時 12 月 6 日（日）
午前 10 時～午後 3 時
場所  基山町民会館 第１会議室
問合せ先  
自衛隊鳥栖地域事務所
☎８３－４０７７

2021 年版
さが県民手帳販売中！

価　　格　７００円（税込）
サ イ ズ　90mm×157mm
表 紙 色　ネイビー、アイスグレー、ピンク
販売場所　総務企画課（基山町役場３階）

問  総務企画課　広報・情報管理係　
　　　　　　　　　　　　☎９２－２１８８

　手帳としての機能（各月行事予定表や日記欄）はもちろん、県内市町の人口、面積などを掲載した資料

編を始め、観光施設の案内や官公庁の所在地、郷土の歳時記（市町のイベント）など、「さが県民手帳」

ならではの仕事や暮らしに役立つ情報を掲載しています。

この機会にぜひお買い求めください。

まちの話題

第 3 回
定期囲碁大会結果

　10 月 18 日（日）、基山町民会館で第 3 回定期囲碁大会が開

催され、28 名の方が参加されました。結果は以下の通りです。

【A パート】

優勝　浅井　篤

2 位　丸山　忠雄

3 位　福田　健生

4 位　江藤　正洋

5 位　小田　邦明

【B チーム】

優勝　渡辺　幸治

2 位　榎田　藤則

3 位　大石　廣光

4 位　則本　豊

5 位　横路　重己

基山町文化協会加盟団体 基山囲碁クラブ（天本）
☎９２－６４５０

問

有
料
広
告



11 2020.11.15

寄附ありがとうございました
（敬称略）

編 集 後 記

今年 5 月に植えた苗が、大きな

台風を乗り越え、立派に育ちま

した。きれいに黄金色に染まっ

た田んぼを見ると、季節の流れ

の早さを感じます。みなさん、

冬支度は万全ですか？寒くなっ

てきますので、風邪には十分ご

注意ください！（A)

救命講習が再開しました！

問合せ先  基山分署消防係　☎９２－７９１１

▽救命講習定期開催日時
12 月 19 日（土）午前９時～１２時

（申込期間 :11 月 21 日～ 12 月 12 日）
1 月 15 日（金）午前９時～１２時

（申込期間：12 月 20 日～ 1 月 8 日）
※ 10 月 23 日より救命講習が再開となりまし
た。今後、新型コロナウイルス感染症の感染・
拡大防止のため中止となる場合があります。
中止する場合は、当消防本部のホームページ、
各市町広報紙等でお知らせいたします。
▽会場　鳥栖消防署
　　　　（鳥栖市本町３丁目１４８８－１）
※受講料は無料です。受講後に修了証を交付します。

★豆・知・識★
～冬はご注意を！！「ヒートショック」～

　寒い冬・・・暖房を入れて暖かい部屋で過ごされると思いますが、
トイレやお風呂に行くときに、寒い廊下を通ると、血圧は一気に上がり
ます。逆にトイレの後は急激に血圧が下がり、意識を失い倒れることも。
　お風呂の場合も、冷えた体が再びお湯で温められることにより血圧
が下がり、意識を失い溺れる方もおられます。これを「ヒートショック」
と呼びます。
　６５歳以上の高齢者が８０％と言われており、年間 17,000 人近い方
が入浴中に亡くなっているそうです。心臓病や血圧の高い方も注意が必
要です。

　当組合では、新型コロナウイルス感染症の影響により、令和２年３月より救命講習を中止しておりました。この度、国
等の動向を踏まえて 10 月 23 日から再開することと致しました。講習再開にあたり、新型コロナウイルス感染防止対策
として、マスク着用、手指消毒、体温計測、当日の体調確認等を実施し感染予防対策を行ったうえで開催致します。受
講者の皆様には、ご不便をおかけ致しますが、感染拡大防止にご理解ご協力のほど宜しくお願い致します。
　※今後の感染状況や、新たな知見等が国から示された場合は、救命講習の更なる緩和若しくは中止等の措置をとるこ
とがございます。
　一日も早い新型コロナウイルス感染症の終息と皆様のご健康を心よりお祈り申し上げます。

有
料
広
告

～注意しよう！！～
　●脱衣所や浴槽を温かく
　●入浴する前は家族に一声
　●飲酒後の入浴は控える
　●浴槽から急に立ち上がらない
　●お湯の温度は４１℃以下に

△ HP はこちら！

基山町社会福祉協議会へ
[香典返し ]
・村山 明子　正応寺　( 亡徳夫 )
・甲斐田 幸子　玉虫６丁目　( 亡則廣 )
・樋口 郁男　北高島４丁目　( 亡喜美子 )
・久保山 英之　一井木　( 亡恵子 )
・林 恒美　池ノ坂　( 亡祐次郎 )

基山町（ひとり親家庭の支援）へ
[指定寄附 ]
・土田 興子　150,000 円
基山町育英資金貸付基金へ
[一般寄附 ]
・基山町ゴルフ協会　46,000 円



122020.11.15

基
山

町
役

場
　

総
務

企
画

課
／

☎
０

９
４

２
－

９
２

－
２

０
１

１（
代

表
）

〒
８

４
１

－
０

２
０

４
  佐

賀
県

三
養

基
郡

基
山

町
大

字
宮

浦
６

６
６

番
地

広
報

　
11
月
15
日
号

開館時間：午前９時～午後６時
休館日：月曜日、年末年始、
　　　　特別整理期間

基山町立図書館
住所  基山町大字宮浦 60-1
☎ ９２−０２８９
HP http://www.kiyama-lib.jp/

今月の新刊♪

ピンクのかわいいお
しり、まっくろいつば

さ、しましまのながーいしっぽ、身体の一部を見て、
何の動物か当てっこする絵本です。子どもに「だれ
かなぁ？」と問いかけながら読んであげてください。

人生は
七転び八起き

内海 桂子／著
飛鳥新社／刊

　波瀾万丈の 98 年。国
内最高齢の芸人が語り尽
くしたじんわり心に染みる
人生談義―――。生きづ
らさを感じている人停滞し
ている人悩めるすべての方
へ。人生の酸いも甘いも

知り尽くした桂子師匠だからこそ響く言葉がたく
さんあります。

　波瀾万丈の 98 年。国
内最高齢の芸人が語り尽
くしたじんわり心に染みる
人生談義―――。生きづ
らさを感じている人停滞し
ている人悩めるすべての方
へ。人生の酸いも甘いも

知り尽くした桂子師匠だからこそ響く言葉がたく

セーターの編み方ハンドブック              
日本ヴォーグ社／刊

魔法科高校の劣等生３２             
佐島 勤／著

中華の成立       
渡辺 信一郎／著

我々は、みな孤独である
貴志 祐介／著

えにし屋春秋
あさの あつこ／著

新移民時代       西日本新聞社／編
それでも、幸せになれる         

鎌田 實／著
いちばんよくわかる！
ウサギの飼い方・暮らし方

町田 修／監修

日 月 火 水 木 金 土
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 ＊ ＊ ＊ ＊ ＊
＊ ＊ １ ２ ３ ４ ５
６ ７ ８ ９ 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19

ママにいいこと
大全

主婦の友社／編
主婦の友社／刊

　「子育てがうまくいか
ない」「産後ずっと体が
だるい」「夜泣きでずっ
と寝不足」「ママ友づき
あいが苦手」「夫にイラ
イラが止まらない」など、
子育てママは日 「々プチ

うつ」状態。そんなママのお悩みは、行動・睡眠・
食事ですべて解決！

：休館日

12
月

11
月

　「子育てがうまくいか
ない」「産後ずっと体が
だるい」「夜泣きでずっ
と寝不足」「ママ友づき
あいが苦手」「夫にイラ
イラが止まらない」など、
子育てママは日 「々プチ

うつ」状態。そんなママのお悩みは、行動・睡眠・

池井戸 潤／著
講談社／刊

　東京中央銀行大阪西支店の融資課長・半沢
直樹のもとにとある案件が持ち込まれる。大手
ＩＴ企業ジャッカルが、業績低迷中の美術系出
版社・仙波工藝社を買収したいというのだ。大
阪営業本部による強引な買収工作に抵抗する半
沢だったが、やがて背後にひそむ秘密の存在に
気づく。

武漢日記
方方／著

河出書房新社／刊
　新型コロナウイルス
蔓延による 1100 万都
市の完全封鎖。
　2020 年１月 25 日、
封鎖の２日後から、武
漢在住の作家・方方

（ファンファン）が自身
のブログ上で武漢の実
情を伝える日記を書き
始めた。

一般コーナーでは
「紅葉を楽しもう♪特集」

の展示を行います。

　大興善寺から九州の名所まで。
様々な場所の紅葉の景色を楽しめる
本を展示します。

アルルカンと道化師

今月の本の展示のご紹介

図書館の開館状況については、
ホームページ・フェイスブックや
お電話等でご確認下さい。

児童コーナーでは
「コルデコット賞絵本特集」

を行います。

　アメリカで出版された絵本を対象
に、1 年に１度すぐれた作品に贈ら
れるコルデコット賞。
　歴代受賞の絵本を集めてみると、
世界中で愛され続けているロングセ
ラーばかり。ファミリー読書に家族
みんなで読んでみませんか？

草取りのボランティアのお知らせ

毎月手をつなごう図書館の会が
図書館周辺の草取りを行っていま
す。12 月は１日（火）で時間は午
前８時 30 分から９時 30 分です。
会員でなくてもご参加いただけま
す。ご協力お願いします。

だれかなぁ？
みやにしたつや／

作・絵
鈴木出版／刊

半沢直樹


